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MAALAHDEN KIRKKO 
KRUSIFIKSI 

Krusifiksi ajoittuu arvioiden mukaan keskiajan lopulle. 
-Krusifiksin koko ilman ristiä : Pito 89 cm. Lev. käsivarsien kärjistä 
72 cm. 

-Ristilaudat uutta tekoa, arvioiden mukaan 1920 lukua tai nuoremmat. 
-Vasen käsivarsi olkavarresta alkaen uutta tekoa, samoin oik. puoleisen 
käsivarren olka-osasta puolet uutta tekoa. Ylemmässä jalkaterässä 
isovarvas uusittu. Samoin alemmassa jalkaterässä 2 varvasta uutta 
tekoa. 
-Figuuria peittää 3 peittomaalikerrosta, joista 2 alimmaista kerrosta 
ovat öljypohjaisia. Päällimmäinen, uusin kerros voi olla jopa 1960 lu-
vun akrylaattipohjainen pinta käsittely. En onnistunut saamaan tästä 
kerroksesta riittävän suurta näytepalaa koetta varten. Kerros on täysin 
himmeä ja säilynyt merkillisen puhtaana, ilman likaantumisen tai pati-
nan häivääkään. 

-Alkuperäisten pintojen esilleoton yhteydessä kävi heti selville, että lä-
hes kaikki ihoa imitoiva väri käsittely on aikojen saatossa tuhoutunut, 
ja osa todennäköisesti lukuisten peittomaalausten käsittelyssä. 
Eniten alkuperäistä pintakäsittelyä on säilynyt figuurin pään ja kasvo-
jen alueilla . Joitakin pieniä osia myös jalkojen alueilla. Verijuoste-
esitykset ovat säilyneet erittäin hyvin, todennäköisesti kestävän pig-
mentin ansiosta. Voihan myöskin olla, että päällemaalaaja on erityi-
sesti arvostanut mainittuja asioita. 
Mahdollisesti ensimmäisen peittomaalauksen yhteydessä on heikosti 
kiinni olevat tai hiseilevät kerrokset poistettu. 
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Muistio Maalahden seurakunnan krusifiksin konservointiehdotuksesta 25.5.2010 

Maalahden kirkkoherra Leif Snellman (puh. 063651839) otti yhteyttä 14.5.2010 kirkkohallituksen 
museoalan tutkijaan ja kertoi meneillään olevasta Maalahden kirkon kOljaushankkeesta. 

Se~akuntasaiissa oleVall kiusifiksin konservointia ei ole niukaah luettu kirkon sisätettionttlin, vaali 
sen konserVointia esitetään nyt erillisenä hankkeena. Krusifiksi ajoitustiedot olivat seurakunnassa 
epäselvät. Arveltiin, että se on 1920-luvulta. Tätä virheellistä käsitystä tuki krusifiksin nykyinen 
ulkoasu. Vuonna 1949 inventointikertomuksessaan C.A.Nordrnan sanoo krusifiksin olevan 
myöhäiskeskiaikaista tyyppiä, mutta päälle maalauksen johdosta on mahdotonta esittää ajoitusta. 
Vuoden 1950 inventointikertomuksessa ilmoitetaan vuosiluku 1927, joka on ilmeisesti erehdyttänyt 
ajoitusta. Voi olla, että vuosi luku 1927 viittaakin uudelleen maalauksen ajankohtaan. 

Kiljallisuudesta ja Museoviraston arkiston tiedoissa krusifiksista ilmoitetaan seuraavaa: 

C.A.Nordman, Medeltida skulptur i Finland, 1964, SMY A 62, 1964. 

at. 

Teoksessa mainitaan Maalahden krusifiksin olevan miniatyyri Laihian krusifiksista. 
Laihian krusifiksin sanotaan olevan brutaalisti päälle maalattu, atleettinen hahmo. "Ett 
brutalt övermålad atletisk figur i Laihela visar en storskäggig Kristus, vars läppar dock 
äro synliga och vars ländkläde med mittflik är småveckat. Tid efter 1475. (viite: 
Björk? IOI cm hög.) Ett altarkrusifix i Malax är på sätt och vis en miniatyr av detta. 
(viite: 1 Laihela finns även ett starkt skadat aItarkors.)s.600. 

Museovirasto Topografisen arkiston Maalahti -mikrofilmit 433-434: 
Inventointikertomus 10.9.1949 C.A.Nordrnan: 
Foto 40223. Krusifix, nymålat, med grått ländkläde och gulbrunt Mr. Senmedeltida 
typ, men med spikar med platt huvud. På grund av målningen omöjligt att avgöra 
åldem. 

1950 Inventeringsberättelse: Diverse: Krusifix av trä. Senmedeltida typ Grått 
ländkläde och gulbrunt Mr. Enligt uppgift i inventarielängden år 1927 (ommålat ? ). 

Seurakunnan konservointitöitä on tehnyt konservaattori Raimo A1akärppä Turusta. Kirkkoherra Leif 
Snellman kertoi pyytäneensä, että Alakärppä ottaisi krusifiksin työhuoneelleen Turkuun ja tutkisi 
veistoksen pintamaalausta ja tekisi koealoja, joista selviäisi mahdolliset alla olevat maalikerrokset. 
Näin oli tehty ja Alakärppä oli ilmoittanut, että pintamaalauksen alta kolmesta kohtaa tehdyissä 
koealoissa löytyy värikerroksia. Kirkkoherra esitti omana ja seurakunnan toivomuksena, että 
krusifiksi palautettaisiin alkuperäiseen asuunsa. 

24.5.2010 tutkimme yhdessä konservaattori Raimo Alakärpän kanssa Maalahden krusifiksia. 
Ohessa kuvia. (Kuvat Nina Lempa 24.5.2010.) 



KRUSIFIKSIN VÄRITYS,ENNEN PEITTOMAALAUSTEN POISTOA 

Veistoksen pinnassa on 3 peittomaalauskerrosta, lukkunottamatta 
alkuperäisen väripinnan fragmentteja, joka on neljäs kerros. 
Päällimmäinen peittomaalaus on saanut aikaan muovimaisen vai-
kutelman, ja on näin tuhonnut kaiken veistoksen alkuperäisestä, 
herkästä käsittelystä. Koko veistos on paksun kuorrutuksen alla 
ja näyttää ikäänkuin juuri "Tiimarin hyllyltä" hankitulta. 
Ei ole ihme, että krusifiksi ei ole saanut seurakunnassa sitä arvos-
tusta, mikä sille kuuluisi. 

Tuntemattomasta syystä alkuperäinen ristivarsi on kadonnut ja näin 
korvattu uudella, joka ei ole kovin vanha. Veistos on kuitenkin kiinni-
tetty uuteen ristivarteen huolellisesti, puu-tappeja käyttäen. 
Kun vielä tarkastelemme Krusifiksin kasvojen käsittelyä, on se uudes-
sa versiossa täysin mielivaltainen, eikä mitenkään alkuperäiseen rinnas-
tettavissa. 
Hiuksia,orjantappurakruunua sekä leuan aluetta peittää öljylasuurilla 
tehty hius- ja parta-imitaatio jne. Seurakunnan arkistossa on saamieni 
tietojen mukaan merkintä 1920 luvulla tehdystä värityksestä. Toistai-
seksi tietoja on vain niukasti saatavilla. Kirkkoherra on kyllä luvannut 
tarkistaa arkistotietoja, katsotaan löytyykö tietoja pidemmältä aikavä-
liitä. 
Olisiko ensimmäiset restauroinnit ja peittomaalaukset suoritettu 1920 
luvulla ja tämän jälkeen kaikki loput, 90 vuoden aikana. Mene ja tiedä. 
Perimätiedon mukaan Krusifiksi on pqlvellut tarkoitustaan kaikissa 
surakunnan kirkoissa. 
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Kaikki alkuperäinen väritys on tehty öljypohjaisella värillä . 
Myös varsin vahva liitupohjustus on kärsinyt huomattavia 
vahinkoja . Pahimmat alkuperäisen liitupohjustuksen pois-
tumat esiintyy figuurin keskivartalon alueilla, lisäksi jalkojen 
sekä oik. puol. käsivarren eri kohdissa. 
Vaurio - alueet on aikanaan paikattu kipsiä käyttäen ja ennen 
ensimmäistä peittomaalaus toimenpidettä. Paikkaukset on 
tehty yllättävän huolellisesti ja suurta tarkkuutta noudattaen, 
niin, että en katsonut tarpeelliseksi niiden purkamista. 
Myös tuhoutuneet alkuperäiset puu-osat on korvattu huolelli-
sesti valmistetuilla osilla. Myös alkuperäistä anatomiaa on yri-
tetty mahdollisimman hyvin noudattaa. 
Uudessa kämmenessä on kuitenkin todettavissa anatominen 
ero, kämmenen muodon ja sormien asennossa, siis tietynlainen 
kömpelyys. Näin uusi erottuu alkuperäisestä. 

Uusista osista myös puuttuu Iiitupohjustus, eli väri on sivelty suo-
raan puulle. Veistoksen alkuperäiset säilyneet Iiitupohjustukset 
ovat edelleen hyvässä kunnossa. Pintaan on luonnollisesti imeytynyt 
öljyinen sideaine, joka on antanut oman sävynsä pohjustukseen. 
Lannevaatteessa on alkujaan ollut punaiselle polimentille tehty 
kiiltokultaus, josta on joitakin pieniä fragmentteja säilynyt. 
Keskialueelta liitupohjustus on tuhoutunut suurelti! osin, niin, Elttä 
myöskään kultausta ei ole säilynyt. Lannevaatteen sivuosat ovat 
säilyneet paremmassa kunno~Sq ja näillä alueilla myös kultqfrClg-
mentit ovat todettavissa. 
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MAALAHDEN KIRKKO 

KRUSIFIKSI 

Konservointi 

Krusifiksin kaikki myöhemmät peittomaalikerrokset on poistettu mekaanisesti. 
Poistettavia kerroksia yht. 3 kpl. 
Osa kerroksista saatiin paistettua ilman suurempia vaikeuksia, mutta vastaavasti 
myös erittäin haasteellisia alueita oli riittävästi. 

Alkuperäiset, säilyneet harvat värikerrokset vaativat erityistä tarkkuutta. 
Esilleotossa käytettiin suuritehoisia pöytä-suurennuslaseja, näin saatiin 
paras erottelutilanne. Pahimmissa kohdissa, missä pinnat olivat tiukasti sidok-
sissa toisiinsa, käytettiin metyleenikloridia erittäin maltillisesti ja varoen. 
Oikea käyttöajoitus antoikin hyvän lopputuloksen. 
Näin edettiin neliösentti kerrallaan. Kemikaalijäämät poistettiin vanua ja tislattua 
vettä käyttäen. 

Figuurin pää-ja kasvojen osat olivat kuitenkin säilyneet kiitettävän hyvin, kaikkien 
peitto kerrosten alla. Toki kulumista on satojen vuosien aikana tapahtunut. 
Samoin vartalon verijuoste-esitys saatiin lähes ehjänä esille. Myös jalkojen alueilla 
on todettavissa joitakin pieniä, alkuperäisiä, säilyneitä värikenttiä, niin, että voi-
daan päätellä alkuperäinen iho-imitaation väri. Ks. valokuvat. 

Kaikki myöhemmät kipsipaikkaukset takastettiin ja todettiin niiden hyvä kunto -
purkamiseen ei lähdetty. Paikkaukset on tehty aikoinaan hyvällä ammattitaidolla, 
niinkuin myös uudet puu-osat. On luonnollisesti ymmärrettettävä, että ennen res-
taurointi periaatteet olivat erilaiset, haluttiin esine nähdä ehjänä esillä. 

Kipsipaikkaukset väritettiin vesiväriä käyttäen ympäröivään värikenttään sulautuvaksi. 
Kuitenkin siten, että ne voidaan selkeästi erottaa alkuperäisestä. Myös kasvojen alu-
eilla tehtiin hyvin vähäistä ja hienovaraista väriretussia, myös vesiväriä käyttäen .. 
Retussialueet siveltiin ohennetulla retussivernissalla. Periaate on, että kaikki lisätty 
voidaan myös helposti poistaa. 
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